oo
it'Ilt:É

*í

[la[MJPJ
sfion ot tlctT^cÀô

PREFEITURA MUNICIPAL DI.] ARARIPE
sEToR »e ucrt,lçt)ns

/>

o(J LF

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMEI{TO O4.OI /2024

endereço de e-mail: (licitacao(Z?-araripe.ce. qov.bt ou I ic itaara ri rrcícgrnail.co m)

ABERTURA DAS PROPOSTAS:0410612024 às 09h00. O edital na íntegra, em meio
eletrônico, encontÍa-se à disposição dos interessados para consulta: No Portal de

Licitações dos Municípios do TCE/CE litt rs://munici ios-licitacoes.tce.ce ov.br' ,eno
site do Município s:/lurvrv.alari ce ov.br/sit . Maiores informações:
iic itacao ran CC . Araripe/CE, 20 de maio de 2024. Claudio Ferreira dos

Santos. Agente de Contratação.

PUBLICAR, para circular no diaW, nos seguintes veículos de comunicação:

o JORNALOESTADO
. DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARJI
. DIÁRIo OFICIAL DOS MUNICÍPIO

Âvenida,Iosé Loiola de Alenclr. {40, Centro. Âraripe-CE' CEP: 63170-000
E-mail : lici tacaor'-a-rara ripc. gor'.cc'b r

rpÉ

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - A Comissão Permanente de

Contratação do município de Araripe toma público que se encontra à disposição dos

interessados, a licitação na_modalidade CREDENCIAMENTO N' 04.0112024, clujo

ObJETO é A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARÂ PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APOIO AS AÇÕES DO HOSPITAL E MATERNIDADE LIA
LOIOLA DE ALENCAR, JUNTO A SECRETÀRIA DE SAÚDE DE ARARIPE -
CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N' 15/2024. Sendo a enhega das propostas de adesão

e documentos de habilitação a paÍir de 2010512024 alé 0410612024 às 08:00h no seguinte

or,. bt

UNIDADE ADMINISTRATIVA- SECRETARIA DE SAUDE

CeaÍá, 2l de Maio de 2024 . Dituio Oficial dos Municípios do Estsdo ilo Ccãá . ANO Xv IN'3463

NOME MATRICUL{
IXANY VIEIRÂ DE SOUSA 30raollr

Art, 2' - Esta portaria entra em ügor no sto de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUF-SE, CUMPRÂ§E.

Paço da Prefeitura Municipal de Acopiara/CE, em 0t de maio de
2024.

ÁNTÔMO ÁLMEIDÁ NETO
Prefeiúo Municipal

Publlcado por:
Francisco Felipe I,eal Cavalcante

Códlgo Idetrtif crdor:2B306ECF

GABINETE DO PR-EFEITO
DECRETO N' 0232024

DECRETÀ LUTO OFICIAL NO MIJNICÍPIO DE
ALTANEIRA-CE, EM DECORRÊNCIA DO FALECIMENTO
DA SRA. AIYTÔNIA PEREIRA DE ALENCAR, E A.DOTA
)UTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREIEITO MIJMCIPAL DE ALTANEIRÁTE, NO USO
DAS SUÀS ATRIBUIÇÔES LEGÂIS, C

CONSIDERÁNDO o falecimetrto da SIa. ANTÔNIA PEREIRA
DE ALENCAR;
CONSIDERÀNDO que sua perda repÍesentâ o surgimento de umâ
lacuna irreparável, dianüe de sua trajetória como pessoa íntegra e
ilibada personalidade;
CONSIDERANDO o sentimento geral de sotidariedade, dor o
saudade que emergem da triste perda de uma pessoa cxemplar e
querida por todo o povo de AltâDeira;
CONSIDERAIYDO que é dever do Poder Exccutivo render justas
homenagens àqueles que com seu trabâlho, seu exemplo e dedicação,
contribuíran de foÍna rclevaote para o desenvolúmento e
eúiquecimetrto do povo de Altanein;

DECRETAR:

ArL 1". LUTO OFICIAL no Município de Altaneira-CE, por 03
(Eês) dias contâdos desta dat4 pelo falecimenúo da
';eúora ANTÔNIA PEREIRÀ DE ÀLENCA& que, em vida,

\-árestou inestimáveis serviços ao Município de Altaneira.

Art. 2'.Este Deqeto entrà em ügor Da data de sua publicação,
revogadas as dis?osições em contrário

Paço da Prefeitura Municipal de Altâíeira, aos l9 de maio de 2024.

FRÁNCISCO DÁRIOMÁR RODRIGAES SOÁRES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Terezâ AryaDe Duarte de Alencar
C&lgo ldctrtificador:983C l0 l5

SECRETARIA, MTJNICIPÀL DE ADMINISTRÁÇÂO
PORTARIA NÔ 28712024 . SEAI)

DISPÕE SoBRE A PRoRRoGAÇÃo DE PR.Azo PARÂ
CONCLUSÀO DE PROCESSO ADMIMSTRATWO
DISCDLINAR PARÁ APURÀçÃO DE FATOS E E!'ENTUAIS
RESPONSABILIDADES ADMINISTR.ATIVAS PRÀTICADAS
PELO SERVIDOR RODRICO FREITA§ ANDRADE.

www. diarioaunicipal.com.br/aprece

O PREFEITO DO MT]NICÍPIO DE AITO SANTO, dO EStAdO dO

Ceará no uso.de suas áEibuições legais que lhe confer€ o ÂÍtigo 64,
inciso tI, da Lei Orgânica do Município de Alto Santo,

CONSIDERÁNDO. a instauaçío do Processo Administrativo
Disciplinar rf 0112024, com a nomeação de Comissão de Processo

Administativo Disciplinar, atÍaves da Portaria n' 165, de 2l de março
de 2024, para apdção de fatos e evenhrais responsabilidades

administ-arivas praticadas pÊlo servidor Rodrigo Freitas ADdrade;

CONSIDERÀIYDo o Oficio Íf 12n024, de 16 de Ínaio de 2024, em
que a Comissão de Processo AdminisFàúvo solicitou a

proÍrogação, por mai§ 60 (s€ssenta) dias, do dos

trabalhos;
CONSIDERÁNDO o disposto no Art.
março de 1995.

RESOLVE:

Art. lo. Prorrogar o prazo por mais de

conclusão dos trabalhos da Portaria n" 165 ,de
parzr

2024,
para apuração dos faúos apoDtÂdos no Proces§o Administrativo
Disciplinar n' 0l/2024.

Art 20. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

"revogadas
as disposições em conEáno.

REGISTRESE: PI'BIIQUE.SE. CUMPRÂ§E.

o-, or",*,0, "l)i*tlfl',[Códi8o Identifi crdor:239EDoDF

GABINETE DO PRETEITO
REQUERIMENTO DE LICENÇA

PETROBRITÁ N{DÚSIRIA DE BR.ITAGEM DO CÀRIRI
LTDA, CNPJ n' 09.40!r.616/m01-95.Torna público qu€ recebeu da

Secretaria Muaicipal de AgricultuÍa-e Meio Ambiente de ADtonina do

Norte a LICENÇA DE OPERÁÇAO (LO) . Àtividade ertração de

rochr§ (códtgo 08.14) ,válida poÍ dois anos, até 1010512026.

Localizado no endereço SITIO SALGADO ,zona ÍuÍal, Antonira do
Norte - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas

tras Normas e lostruções dc Licenciamento.
Publicâdo por:

Heorique Augusto Vieirâ de Matos
Código IdentlÍlcedor:C3368E2l

GABINETE DO PREFEITO
RECEBIMENTO DE LICENÇA

PETROBRITA INDUSTRIA DE BRITAGEM DO CARIRI
LTDA, CNPJ: 09.409.616/0001-95,Toma se público que recebeu na

secretaria dc agncultuÍa municipal e meio ambiente de Anlonina do
noíe, licença de licença préür de instalâçío (LPD, referente a

atividade 08.14-EXTRAçÃO DE ROCIIAS, válida por dois anos,

até 1010512026 ,Localizado no endereço, sitio salgado, S/N , zona
Íural, Antonira do Norte4E. Foi deteminado o compdmenio das

exigências contidas nas nonnas instrução de licenciamenio.

Publlcado por:
HeDrique Augusto Vieira de Matos
Código Identlílcador:F43094F I

SECRETARIÂ DE SAÚDE
AVISO DE CREDENCIAMENTO O4.OI/2024

Estado do CeaÍi PrçfeituÍa Mutricipal de Araripe - A Comissão
Permanente de Cotrtràtação do município de Araripe toma público
que se encontrà à disposição dos interessados, a [icitação na

2

Ceaní , 2l de Maio de 2024 . Diário Oficial dos Municipios do Estsdo do Ceâná ANO XV lN" 3463

modalidade CREDENCIAMENTO N' 04.012024, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JUÚDICA PARÁ
PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS DE APOIO AS AÇÓES DO
HOSPITÀL E MATERNIDADE LIA LOIOLA DE ALENCA&
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE ARARIPE - CE,
ATRÀVÉS DO CONYÊNIO N' r5D@4. SeDdo a entsega dês
propostas de adesão e documentos de habilitação a partir de
2U05n024 aÉ 0410612024 às 08:ü)h no seguinte endereço de e-mail:
(licitâcao@araripe.ce.gov.br ou licitaararipe@gnail.com).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04106D024 à @h00. O editat na
íntegra, em meio eletrôDico, etrc$tra-s€ à disposição dos iDteressados
para cotr§ulta: No Portal de Licitaçõ€s dos Mudcípios do TCE/CE
(https://municipiosJicitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município
(https://www.araripe.ce.gov.br/site/). Maiores informaçôes:
(licitacao@araripe.ce.gov.br). tuaripe/CE, 20 de maio de 2024.

CLÁUDIO FER,REIRÁ DOS SÁNTOS,
Agente de Contratação.

Publicado por:
CíceÍa A!tules Braodão da silva

Código IdendncrdorrS00FCF2D

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 04.07J202+DL

ESTADO DO CEARÀ _ PREFEITT'RÂ MUNICIPAL DE

V RÁRIPE, O Agente de ContÍatação no uso das suas atsibuiçôes em
atendimento ao §3' do art. 75 da tei n' 14333n021, toma público
para coúecimento dos iÍrteÍessados, o presente CotrtÍâaaçâo de
serviços técDicos especializadoc para o processarnetrto de drdos
em platâformss dlgitais relrcioDadrs r ssúde; operrclotralizâçlo,
EoDitorameDto e BanuaeDçío dos sistenas de lEforDrções tro
âmbito do SUS/DATA§US refereEte§. aterçIo prlDíri{, de
interesse d. secrctari. municipal de srúde.. A fim de obter
propostas adicionais. As condições gerais e outros se eúconaam
disponíveis no site https://www.araripe.ce.gov.br/site/. As propostas
deverão sêI encaminlBdas pelo e-mail da Equipe de Licitação do
municipio de Araripe no endereço: licitacao@,aÍaripe.ce,gov.br ou
licitaararipe@gmail.com aúe o dia 24 de mâio de 2024 (240SDO24)
até ís 23:59hs. Data Àberturr: 271051202/., as 10;30h. Araripe -
CE, 20 de maio de 2024.

VÁ NESSA CARLOS MART I NS.
A8enie de ContÍatação.

Publicedo por:
Cicera Antues Brandâo da Silva

Código Idendícrdor:EB67EE6B

GABINETE DO PRETEITO
PORTÁRIÁ N" 104.2024

PORTARIA N' 104/2024 AEtuba, 20 de maio de 2024.

O PREFErrO MLTNICIPAL DE AXÁTIJBÀ Estado do Ceanár no
uso de suas atribuições legais que lhe são cotrferidas,

RESOLVE:

ArL 1' - Destituir o Sr. FRANCISCO VÀLBER DE AS§IS LIMA,
designado para responder interinaÍrente por todos os atos de gesúio da
Chêfiâ de Gabinete do Prefeito.

Àrt. 2' - Esta Portaria entrará ern vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário,

PTJBLIQUE-SE DMULGUE-SE CUMPRA.SE

PÀÇO DA PREFEITURA MUNICIPÁI DE ARATUBÀ aos 20
(virte) dia do mês de ú ío de 2024 .

*tvw.diariomunicipal.com.br/aprcce

JOERLY RODNGAES WCTOR
PÍefeito do MuDicipio

Publicado porl
Rilmaiane So o

Código Identl

GABINETE DO
DECRETO M

DECRETO N" 2812024 Aratuba, 2 1 de maio

Nomerçío do sturl ocüprtrte do CsrBo em C

O PREFEITO MUMCIPAI DE ARÂTIJBA, Estado do Ceaná, no

uso de suas aEibuiçõ€s legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

'ArL 1' - Nome$ o Sr. JOSENIR FILHO RODRIGITES VITOR,
paÍa ocupar o carSo em comissão de Chefe de Cabircte do Prcfeito,

refeÉncia CC-I, criado em conformidade com a [,ci Municipal n'
108/97, de 22 dç Outubro de 1997.

ArL 2' - Este DecÍeto entÍará em ü8or na data de sua publicação,

revogadas as disposições erD contrário.

PUBLIQUE-SE DIVTJLGUE.SE CUMPRA-SE

PAÇO DA PREFEITURA MIJMCIPAL DE ARATUBA, aos 21

(ünte e üm) dias do mês de rDaio de 2024.

TOERLY RODRIGUES WCTOR
Prefeito do Município

Publlcado por:
Rilmaiane Souza de Araújo

Código Identlflcador 3 1o'l6338

GABINETE DO PRETEÍTO
PORTARIA N" 105.2024

PORTARIA N' 105/2024 Arstubs, 17 de malo de 2024.

CoDcede Llcençr Prêmio prrr o s€rvidor que ildicr e dá outrss
'proüdêDcili,

O PREFEITO MT MCIPÂL DE ARÂTI,BA, Estado do Ceanír no

uso de suas aübuições legais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o disposto Do aÍtigo 107 d^I-f,i353a0@.

RESOLVE

Art. 1" - Recoúecer o direito adquirido nos temos da Lei Municipal
Revogada no 265D006 de 1110912006 e coDcedq a paxtir de

O2lOSl2024 à 3110712024 a Servidora MARIA NEIRILANE PINTO
DOS SANTOS, Professora de Educação Básica, Matricula n'
160092-3, Licença PÉmio de 03 (hês) meses conespondente a 05
(cinco) anos de serviços compreendidos de 20(X à 20m, sem prejuízo
de sua rcmuneração.

A-rt. 2' - Esta Poíâriâ eob-aú em ügor na data de sua publicação,
revogando-sc as disposiçõcs cm cotrhí,rio.

REGISTRE.SE PI'BLIQUE.SE CI.JMPRÀ.SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAI DE ARATUBA, aos l7
(dezessete) dias do mês de maio de 2024.

JOERLY RODRIGUES WCTOR

"Prefeito do MuDicípio

3

,r55--

Íe

jo

oOFLo

ELE|çOES 20246 ]", & ÍENCÀ FÉIRA

*-+
ç

'/

EM MEIO A DISPUTAS
polírtcns, cÂMARAS
MUNTCTPAIS AVANÇAM
SOB MANDATOS DE VICES
I INTERIoR I Pelo menos quatro municipais no úlümos
meses colocaram de frente vereadores e o üce - prefeito

Ç

G
CÀxAiÂ dê Linoe ro d*ide

^..1a
rêEa

* o33. Drer. ! Eh 2'v.z.h ú.3 mê.ês

JúLraou^RTE
rtruid.ds eE § mrü taú
rIEa, inctuhdo 6 dê alqu$
EEdlIEdsúbe-Dllúâ

6qp. d. q*E d. ônrà
hllünd.rà,e'd.lntá(t.§

qp€.iómiã p.ánl ns Íúnsô.Ê,
o qE Âlasr uN p.s'rl iD

.í"dmáio om dÉiáô dd
mblml dÊ ,Ml(. do aéú

.iFx âtu drâd4 .L ê I]lG

o.rh(d dêk p.r +Etó.i d€
Fjde o Éqo ntu rol pamdo
Dú ê1. stu ocd! a lq.lc
çã. munjLiÉj. Eã dtFo6, .
cállEn iku 4aíd. ú Fn
.iôE6tó . v.r!. rda kp-
l.lã,2.Ônâffidil:gçáo

Ém Íàc.ja. lànto o pElPno
deno Bruno Fi8uar.do (m)

.llr.lôám âtuô d. c.saçáo
dn clDa.a !,tunlcrpol À ci8
iâçáo(r..n âpó. à ihnn,rr

uluá, PB .Pqft dênúmni

ioFr Dúblk6
^

non € uma

lmíõ do vic. prlP ô lmm
conlãt.doÊ Erã tribalhar

o sdo pEn ànc dâ cà
ruÉ rrúirrp.r, 1Ú da tulM
[hl!. 3á!]). romru a h
ídh d! etn. o Mdàro
Í,. 1í d. culmr m "tm
Í {r â i.s'Fi dí dsmbm ds

6cme|ó.dc]úoFd6al

^
câmâÉ Nmu ê (tÉ

suruftdê.âllrxd€'rmt.

râb . ee 't thnm quili
&h?4..mop6kkdi

No €r?o, B no rÍiurE@ dn

rctulnÀô tol§ r Eêlscã..

qF
-tLIMOEIRO

Ê

=u
r.o úlimo ÂÁbrdo. n. raà

mar. Mun'clP.l dc ürddÊ

rô rrmbó rP'l), 'ú. ã p.etei-
rr slmdne tFârá (DD É.
3ri rdâ por

'&
dia! em o!.

nçào dn Minidérrô hjhlE
(Mm) por Âuip.trú d. if,-
Bulr.,drdês. üm{ pm€lhrn
t6 jú üconerim êm hêiô â
ül6[xr.6 poliric.i qú 6hl

mmândo dã rNí.rtuft é ml
ni.lo rilêúiàm.hr. É1. pN
Âld ro da cámâÀ, ô ueFJ
df he tuivrrÍk oml qu€
( hoào da B6rm .rübdã-

^
mdlÉéo lor.m .tu64ü.

qrovieê6hrid!r.Étuode
íú nÀ m.fll r lmBssÀo d.
.dm.iã ê. Fr im, m d.-
crrlo dã pGrdandl' tR a

Dr€lolra, já que'llmlÍ ê 6u.
ep..á . wrad.r. Brmd.
ÍBrd (mL Ídâh opcl§ao

'úrâdo
ômo 0É-m idi-

b À Me,tuÉ dô mln'cirio
em plêúri. quP . bu com o

'Flr do d€porrdo lcderàl JoÉ
cu,Er&s (P . lld.. do so

Én snG ouxána, qudó.3

Émá.8I,áÔpr"í.ito3m

fuúxd.4tIüP.didodo
MKxrlmd'dopelrJdçr
No tcmpo quc cravc Íoã.@r
É(trm[rceBôdÊ.eç,o
d.Pr.ldàlnkm,Llelah
iá.'o (4). ãp.'àrio por drâdú

Brrtuú (PáB) pru"Ldenic dã
cÀruÉ . olhú dà ümEUiolB
o próDFo p.ef.iro t.nà€D lo'

6m Pa.alu.
lonaoo p,tfello
etetao Brat o
Flgaeired.o
qaalto §eu

F.gna, da Co.aa,

l@am al.rú
de ca,óagdo
da Côrnano
Munici@,

.m dôls dlú o. vNsdor6
íeldtràD p.k) ârlunãmmtÕ
dr dmúmir d? Rerôc.M-
úr {4), lidr dr 16!ú tbir

LnE qudi d. hm(n hm
àán dá m d,m .m L'mEim

5úkrDgu (PSa) áE
glodê6m'pPdol,ilc.En

rrrhiÉ
^mir.l

(PxD ,slmi[
$m i lreí{â d. lxs4 p.6
n.n o ,uía6mt pf}, El

Fmbelaloi.,lrkdaFlr
cÀm â Munlúlpàl úb suo

p.ll§ de úNrxL r traudc.
À ,Ít.rta lór lEc da

;rrlE.li4br%Hô'+-6

ts

R

o

ooE t
9
11«

--!f*./1-l* ":"*:s r.' ',"i il

tlloEÀrgríLc
F4À.fuiil@,4--ÚM

n@deFbM;-ú*g-Effirú

ó'qfu!dm- nüh .n'*ÉÉ6rsBtú

t.
\./'